Дело№ 1-477/2023

УИД 24RS0032-01-2023-000383-64

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 09 января 2024 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Гинтера А.А.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Ленинского района г. Красноярска Турганова М.С., ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Марьянчика Д.В., предъявившего удостоверение №, ордер от 19 июля 2023 года №018066,

при секретаре Катковой О.А.,

единолично рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки России, имеющей среднее специальное образование, вдовы, имеющей малолетнего ребёнка, работающей администратором 

<

данные изъяты>

зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой

под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

ЯСВ, являющийся лицом, употребляющим наркотические средства и достоверно зная о причастности ранее ему знакомой ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств и наличии у неё наркотических веществ, посредством телефонной связи 22 августа 2022 года, в дневное время, предложил приобрести у неё наркотические вещества, на что она согласилась. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 с целью извлечения прибыли, предложила ЯСВ встретиться по адресу: 

<

адрес>, где 22 августа 2022 года с 14 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО2 на лестничной площадке первого этажа второго подъезда жилого дома сбыла ЯСВ за 12 000 руб., три куска с веществом, общей массой 4,357 гр., которое содержит в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Полученные 3 куска с вышеуказанным веществом ЯСВ сформировал в 2 куска, которые убрал в карман надетой на нем куртки.

ЯСВ с 19 часов 00 минут до 19 часов 49 минут 22 августа 2022 года в рамках оперативного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и доставлен в ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», где в ходе личного досмотра, проведённого в этот же день с 19 часов 50 минут до 20 часов 01 минуты у ЯСВ было обнаружено и изъято 2 вышеуказанных куска наркотического средства тёмного цвета, которое он приобрел у ФИО2

Вещество, обнаруженное в ходе личного досмотра ЯСВ сбытое ему при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2, массой 4,357 г. содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (раздел «наркотические средства») и согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

Кроме того, с 01 января 2022 года до 23 августа 2022 года, более точное время не установлено, у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. В целях реализации умысла, в указанное время, ФИО2, желая извлечь материальную выгоду от сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно, незаконно приобрела при неустановленных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 490,322 граммов, которое незаконно хранила в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> для последующего сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 с 01 января 2022 года по 23 августа 2022 года, с целью обеспечения своей деятельности приобрела весы марки «Digital scale», при помощи которых осуществила расфасовку вышеуказанного наркотического вещества, общей массой 490,322 граммов в 37 пакетов из бесцветной полимерной плёнки с контактной застёжкой. Которые хранила до 23 августа 2022 года для последующего незаконного сбыта при себе и по месту своего жительства.

23 августа 2022 года в 12 часов 20 минут на лестничной площадке третьего этажа подъезда 

<

адрес> ФИО2 была задержана по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское».

В этот же день с 13 часов 05 минут до 15 часов 00 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», проведенного сотрудниками ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» в 

<

адрес>, обнаружены и изъяты следующие наркотические средства:

в комнате в гардеробном шкафу 16 пакетов из бесцветной полимерной плёнки с контактной застёжкой, в каждом из котором находился комок пластичного вещества темно-коричневого цвета, массой 399,218 г., содержащие в своём составе метил 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>;

на кухне в морозильной камере обнаружены и изъяты 17 пакетов из бесцветной полимерной плёнки с контактной застёжкой, в каждом из котором находился комок пластичного вещества темно-коричневого цвета, массой 50,089 г., содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>;

в комнате в цветочном горшке обнаружен и изъят пакет из бесцветной полимерной плёнки с контактной застёжкой, в котором находился комок пластичного вещества темно-коричневого цвета, массой 32,088 г., содержащий в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>;

на кухне обнаружены весы, которые имеют следы наркотического средства являющегося веществом, содержащим в своём составе метил 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>;

в карманах жилета ФИО2 обнаружены и изъяты 3 пакета из бесцветной полимерной плёнки с контактной застёжкой, в каждом из котором находился комок пластичного вещества темно-коричневого цвета, общей массой 8,927 г., содержащие в своём составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

Всего сотрудниками ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» в 

<

адрес> обнаружены и изъяты 37 пакетов из бесцветной полимерной плетки с контактной застежкой, с пластичным веществом темно-коричневого цвета, общей массой 490,322 г., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Таким образом, ФИО2 совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Допрошенная в качестве подсудимой по настоящему уголовному делу, ФИО2 вину признала, частично указывая на то, что в квартире по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены наркотические вещества, она не проживала. Наркотические вещества принадлежат её покойному мужу, о них она не знала. Между тем, она по просьбе ЯСВ 22 августа 2022 года она приехала в квартиру, он её сообщил, что в квартире спрятаны наркотики, после чего она сбыла их за 12 000 рублей. Понимала, что передаёт наркотические вещества. На следующий день, она также приехала в квартиру, чтобы выкинуть мусор и убраться, когда вышла из квартиры была задержана сотрудниками полиции. Наркотические средства, которые были обнаружены при ней, также принадлежали её покойному супругу. Она о них не знала. На стадии предварительного следствия оговорила себя, поскольку боялась навредить супругу, увеличив срок его наказания. Просит строго не наказывать.

Допросив подсудимую, свидетелей МУМ, СВА, ГМЮ и др. исследовав показания свидетеля ЯСВ, исследовав материалы уголовного дела, суд находит доказанной вину ФИО2 в инкриминируемых ей преступлениях, следующими доказательствами:

показаниями подсудимой ФИО2, данными на стадии предварительно следствия и оглашенными в судебном заседании на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым, она проживает с матерью – МУМ, в 2020 году она познакомилась с ПИС и вступила с ним в брак, после чего проживали в квартире супруга. 14 июля 2021 года ПИС был задержан сотрудниками полиции за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. ПИС передал ей номер телефона знакомого по имени Якущенко С.В. Он позднее связался с ней и оказывал помощь в бытовых вопросах. В один из дней ей позвонил Якущенко С.В., и спросил, есть ли у неё наркотическое средство «шоколад» на что она ответила отказом. При этом она договорилась с последним о том, что они встретятся 22 августа 2022 года на первом этаже дома по 

<

адрес>. Вес он не обговаривали, ЯСВ сказал, что ему нужно продать три шарика. Данные шарики она упаковала в полимерный пакет с контактной застежкой. 22 августа 2022 года в вечернее время она встретилась в указанном выше месте с ЯСВ При встрече, она передала наркотики, а он денежные средства в сумме 12 000 руб. Наркотическое средство решила продать, так как у нее имеются материальные трудности. 23 августа 2022 года в 12 часов 20 минут она вышла из 

<

адрес>, где к ней подошли сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и задержали ее. После задержания она была доставлена в отдел полиции, где её досмотрели и обнаружили при ней наркотические вещества. Также в ходе проведенного 23 августа 2022 года по 

<

адрес>, осмотра были изъяты наркотические вещества (т.1 л.д.205-209, л.д. 215-219).

Показаниями свидетеля ЯСВ данными на стадии предварительного расследования и оглашёнными в соответствии с п.п.5 ч.2 ст.281 УПК РФ, согласно которым он длительное время употребляет наркотики. Пользуется телефоном с номером №. С августа 2022 года он приобретал наркотические средства «шоколад» у малознакомой «Маша», которая в настоящее время ему известна, как ФИО2 В списке его контактов она записана как «Мавл», абонентский №. Приобретал наркотики у неё дома по адресу: 

<

адрес>, предварительно договорившись о встрече по телефонной связи. Наркотик как правило передавался в подъезде, его выносила ФИО2, он в свою очередь передавал ей деньги. Как правило, он приобретал около 6 грамм наркотического средства «шоколад» для собственного употребления.

22 августа 2022 года он решил приобрести наркотическое средство у ФИО2, для чего написал условное сообщение означающее просьбу продать наркотическое средство, на что она согласилась. Он приехал по месту жительства ФИО2 около 18 часов, она впустила его в подъезд и на лестничной площадке, после передаче им 12 000 рублей, передала наркотическое вещество «шоколад» в форме трёх шариков, которые он скатал в два шарика. Затем он убрал наркотик в карманы своей одежды. Наркотическое вещество он приобрёл для личного употребления. По пути домой в районе 

<

адрес> он был остановлен и задержан сотрудникам полиции по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотических средств, сотрудники полиции доставили его в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярске, где в ходе личного досмотра у него были изъяты 2 шарика с наркотическим веществом, которые он приобрёл у ФИО2 (т. 1 л.д. 122-125, 126-131).

показаниями свидетеля СВА данными в судебном заседании, согласно которым в оперативном отделе имелась информация о девушке по имени «Маша», которая занимается распространением наркотических средств в Ленинском районе г. Красноярска. Для установления причастных лиц к незаконном обороту наркотических средств, 22 августа 2022 года проводилось оперативное мероприятие «Наблюдение», в результате был задержан гражданин ЯСВ у которого изъяты наркотические средства. В ходе проведения оперативной работы с ЯСВ последний пояснил, что приобрёл наркотическое вещество у знакомой девушки по имени «Маша», контакт которой имелся у него в телефоне. После получения данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2

После получения постановления Ленинского районного суда г. Красноярска от 23 августа 2022 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», группа выдвинулась по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2 В ходе проведения оперативного мероприятия были найдены наркотические вещества, весы и пакеты для расфасовки наркотиков средств, а также расфасованное наркотическое вещество;

аналогичными показаниями свидетеля ККВ данными в судебном заседании (т. 1 л.д. 162-167);

показаниями свидетеля ГМЮ данными в судебном заседании, согласно которым он в составе оперативной группы участвовал в проведении оперативного мероприятия в отношении ФИО2 «Обследование помещений», в ходе мероприятия в квартире ФИО2 были изъяты наркотические вещества, следовательно оперативная информация о её причастности незаконному обороту наркотических средств подтвердилась;

показаниями свидетеля ЯДГ данными на стадии предварительного расследования и оглашённым в судебном заседании, в соответствии со ст.281 У ПК РФ, согласно которым 23 августа 2022 года он был приглашён в качестве представителя общественности для участия в обследовании 

<

адрес> Он и другие участники мероприятия подошли к указанной квартире, где им объявили постановление, на основании которого проводится мероприятие, разъяснили права. ФИО2 было предложено добровольно выдать незаконные предметы, в том числе и наркотические средства, хранящейся при ней или в её жилом помещении, что она и сделала. Также ФИО2 пояснила, что больше наркотических средств у неё дома нет.

Сотрудники полиции приступили к проведению обследования, они (представители общественности) сопровождали их в каждой комнате, ФИО2 также все время была с сотрудниками полиции. В морозильной камере холодильника на кухне, сотрудниками полиции были обнаружены 17 полимерных пакетиков с веществами похожими на наркотические, каждый пакетик был с застежками, в каждом пакетике лежали небольшие самостоятельные «шарики» коричневого цвета. Также на кухни у ФИО2 были обнаружены электронные весы, перчатки, маски, пустые пакетики с застёжками. В маленькой комнате в гардеробном шкафу, были обнаружены и изъяты 16 полимерных свёртков с веществом коричневого цвета, расфасованные по пакетикам с застёжками. В большой комнате (спальне), на шкафу в цветочном горшке с цветком, был обнаружен один полимерный прозрачный пакет с веществом белого цвета. Всё обнаруженное было упаковано изъято, представители общественности поставили свою подпись на бирках (т. 1 л.д. 138-144); 

аналогичными показаниями свидетеля ТЭМ данными на стадии предварительного расследования и оглашёнными в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 145-149);

показаниями свидетеля БГЕА данными в судебном заседании согласно которым, ей неизвестно об источниках доходов ФИО2, а также о фактах распространения ею наркотических средств. Переписка, имеющаяся в материалах дела из группы с её участием, где ФИО2 сообщала о причастности к незаконному обороту наркотических средств, не была воспринята ею всерьёз, и в контексте переписки имело иное значение;

Согласно показаниям данным свидетелем МУМ в судебном заседании ФИО2 её дочь, с которой она практически не общается ввиду своих религиозных убеждений. О причастности дочери к незаконному обороту наркотических средств ей стало известно после задержания дочери, подробности ей неизвестны. Характеризует дочь положительно.

Кроме свидетельских показаний вина ФИО2 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается следующими письменными доказательствами:

сопроводительным письмом начальника ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» о предоставлении материалов с результатами оперативно-розыскной деятельности от 24 августа 2022 года, а именно: изъятые у ФИО2 образцы для сравнительного исследования, обнаруженные в жилище последней наркотические вещества, сотовые телефоны принадлежащее ФИО2, а также иные материалы для рассмотрения вопроса об уголовном преследовании (т.1 л.д.21-22);

постановлением о предоставлении результатов оперативно розыскной деятельности, от 24 августа 2022 года, которым переданы для решения о возбуждении уголовного дела, изъятые у ФИО2 образцы для сравнительного исследования, обнаруженные в жилище последней наркотические вещества, сотовые телефоны принадлежащее ФИО2, а также иные материалы (т.1 л.д.23-24);

актом о проведении ОРМ «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 23 августа 2022 года и рапортом старшего оперуполномоченного ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» ХМВ, согласно которого в ходе ОРМ у ФИО2 в одежде, надетой на ней и её жилище, были обнаружены и изъяты наркотические вещества (т. 1 л.д.25, 26);

протоколами исследования предметов и документов, согласно которым 23 августа 2022 года начальником ОНК ОП № 4 МУ МВД «России», с участием ФИО2 были исследованы принадлежащие ей телефоны марки «Айфон» и «Самсунг» в которых имелись сим-карты с абонентскими номерами № и №, установлено наличие в контактах абонентского номера, принадлежащего ЯСВт.1 л.д.45, 46);

постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю, от 23 августа 2022 года, а именно изъятые у Якущенко С.В. образцы для сравнительного исследования, обнаруженные наркотические вещества, сотовый телефон, принадлежащие Якущенко С.В. (т. 1 л.д. 61-62);

рапортом оперуполномоченного ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» СВА от 22.08.2022, согласно которому, сотрудниками ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» в 19 часов 00 минут во дворе по адресу: 

<

адрес> был задержан ЯСВ по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. Кроме того, в ходе проведения ОРМ и ОРД у последнего были обнаружены и изъяты наркотические вещества (т.1 л.д.63)

актом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 22 августа 2022 года, согласно которому сотрудниками ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» было проведено ОРМ, в ходе которого был задержан ЯСВ причастный к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д.64)

протоколом личного досмотра физического лица от 22 августа 2022 года, которым подтверждается факт обнаружения и изъятия у ЯСВ наркотического вещества и телефона «Хонор» (т.1 л.д.65-66);

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23 августа 2022 года, согласно которому оперуполномоченным ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» ГМЮ с участием понятых ЯДГ и ТЭМ а также с участием ФИО2 было произведено обследование жилища последней, по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты наркотические вещества (т.1 л.д.30-33)

справкой об исследовании от 24 августа 2022 года №, согласно которой проведённым исследованием установлено, что предоставленные на исследование вещества, общей массой 8,927 г содержат в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включённого в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т.1 л.д.35);

справкой об исследовании от 24 августа 2022 года №, согласно которой проведённым исследованием установлено, что предоставленные на исследование вещества, общей массой 399,218 г содержат в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включённого в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т.1 л.д.37);

справкой об исследовании от 24 августа 2022 №, согласно которой проведённым исследованием установлено, что предоставленное на исследование вещество, массой 32,088 г содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включённого в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681(т.1 л.д.39)

справкой об исследовании от 24 августа 2022 года №, согласно которой проведённым исследованием установлено, что предоставленные на исследование вещества, общей массой 50,089 г содержат в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включённого в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т.1 л.д.41);

справкой об исследовании от 23 августа 2022 года №, согласно которой проведённым исследованием установлено, что представленное на исследование вещество, массой 4,357г, содержит в своём 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включённого в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (т.1 л.д. 68)

протоколом осмотра предметов от 06 октября 2022 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Honor», изъятый у ЯСВ в нём обнаружены смс-сообщения между абонентскими номера телефонов № и №, находящимися в пользовании ФИО2 и ЯСВ Из анализа сообщений следует, что ЯСВ интересовался дома ли ФИО2, на что последняя ответила, что не передаст ему ничего без оплаты (т.1 л.д.69-72);

заключением эксперта от 28 сентября 2022 года, №, согласно выводу которого вещества:

общей массой 399,018 грамма из упаковки № с первоначальной сопроводительной надписью: «

<

данные изъяты>.. . 23.08.2022 г по адресу 

<

адрес>»,

общей массой 49,889 грамма из упаковки № с первоначальной сопроводительной надписью: «... 

<

данные изъяты>.. . по адресу 

<

адрес>

общей массой 8,867г из упаковки № с первоначальной сопроводительной надписью: «

<

данные изъяты>»,

массой 32,078 из упаковки № с первоначальной сопроводительной надписью: 

<

данные изъяты> содержат в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Россий-ской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

На тампонах со смывами с рук ФИО2 из упаковок № и №, контрольном тампоне из упаковки №, наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ, не обнаружено.

На поверхности весов, предоставленных в упаковке № с сопроводительной надпись: «

<

данные изъяты>, обнаружено следовое количество вещества 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включённого в список I Перечня наркотических средств, пенхотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Феде-рации от 30 июня 1998 г № 681. Определить массу наркотического средства не представляется возможным.

Провести сравнительное исследование вещества, предоставленного на экспертизу и вещества, обнаруженного на поверхности весов из упаковки № 5, не представляется возможным, ввиду отсутствия стандартного аналитического образца, а также по причине того, что на поверхности весов, вещество обнаружено в следовых количествах (т.1 л.д.82-87);

протоколом осмотра предметов от 06 октября 2022 года, согласно которому осмотрены наркотические вещества, изъятые у ЯСВ а именно: 

пакет с сопроводительной надписью: «

<

данные изъяты> Внутри которого находиться вещество в количестве двух кусков темного цвета внутри, изъятые 22 августа 2022 года в ходе личного досмотра гр. ЯСВ (т. 1 л.д. 73-74);

заключением эксперта от 13 сентября 2022 года №, согласно которого след пальца руки, выявленный 13 сентября 2022 года на поверхности полимерного зип-пакета из прозрачного материала белого цвета прямоугольной формы, снабжённой застёжкой по верхнему краю красного, обнаруженного в полимерном пакете №, представленного на исследование для идентификации по нему личности пригоден и оставлен не подозреваемой ФИО2, а другим лицом.

На поверхности трёх полимерных зип-пакетов из прозрачного материала белого цвета прямоугольной формы, снабжённых застёжками по верхнему краю красного цвета, обнаруженных в пакете №, полимерного пакета из прозрачного материала белого цвета прямоугольной формы, обнаруженного в пакете №, пятьдесят семи полимерных зип-пакетов из прозрачного материала белого цвета прямоугольной формы, снабжённых застёжками по верхнему краю красного (56 пакетов) и синего (1 пакет) цвета, обнаруженных в пакете №, полимерного пакета из прозрачного материала белого цвета прямоугольной формы и семнадцать полимерных зип-пакетов из прозрачного материала белого цвета прямоугольной формы, снабжённых застёжками по верхнему краю красного цвета, обнаруженных в пакете №, обнаружены следы папиллярных линий рук не пригодны для идентификации по ним личности.

На поверхности шестнадцати полимерных пакетов из прозрачного материала белого цвета с имеющимися на них рисунками, выполненными красящим веществом белого цвета, прямоугольной формы, обнаруженных в пакете № следов папиллярных линий не обнаружено (т.1 л.д.94-100);

заключением эксперта от 16 сентября 2022 года №в соответствии с которым вещество массой 4,317 г, предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включённого в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

На поверхности тампонов со смывами с рук ЯСВ, на поверхности контрольного тампона к смывам с рук, наркотические средства, психотропные вещества, прекурсоры и их производные, сильнодействующие и ядовитые вещества, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не обнаружены (т.1 л.д.110-112);

протоколом осмотра предметов от 07 октября 2022 года, изъятых в ходе ОРМ обследование помещений, зданий и ТС 23 августа 2022 года по адресу 

<

адрес>, согласно которому осмотрены: 16 полимерных пакетов с веществом внутри, которые содержат в себе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 399,818 г; полимерный прозрачный пакет с 17 полимерными пакетами с веществом внутри содержащим в себе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 49,689 г; 3 прозрачных полимерных свёртка выданные ФИО2, которые содержат в себе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 8,807г; полимерный пакет внутри, который содержит в себе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 32,068 г; весы, изъятые в ходе ОРМ имеют следы наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 174-181);

протоколом осмотра предметов от 09 октября 2022 года, согласно которому осмотрены два телефона марки «Айфон», «Самсунг», принадлежащие и изъятые у ФИО2 В ходе осмотра сотового телефона марки «Айфон», обнаружены сообщения между абонентскими номерами, принадлежащими ФИО2 и ГЕА Из анализа которых следует, что ФИО2 указывала на свою причастность к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д.186-193, 194).

Проанализировав изложенные выше доказательства совершенного ФИО2 преступления по факту сбыта наркотических средств ЯСВ., суд установил, что в период до 22 августа 2023 года ФИО2 приобрела партию наркотического вещества для его реализации неопределённому кругу лиц, с целью извлечения материальной выгоды. Затем ФИО2, действуя по достигнутой договорённости с ЯСВ сбыла ему с целью извлечения прибыли по месту своего жительства 22 августа 2022 года за 12 000 руб., вещество массой 4,357 гр., которое содержит в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Указанные фактические обстоятельства нашли своё подтверждение в судебном заседании. Показания свидетеля ЯСВ о приобретении наркотического средства у ФИО2 согласуются с другими материалами дела, а именно протоколами осмотра телефонов принадлежащих ФИО2 и ЯСВ а также показаниями сотрудников ОНК о том, что до проведения оперативно-розыскных мероприятий у них имелась информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств и эта информация была подтверждена в ходе работы. Также вина ФИО2 подтверждается и показаниями подсудимой данными на стадии предварительного расследования, где она была допрошена с участием адвоката и указывала на факт сбыта наркотических веществ ЯСВ на сумму 12 000 руб. Эти показания подсудимой согласуются с фактическими обстоятельствами дела и являются достоверными. В судебном заседании впоследствии ФИО2 подтвердила факт сбыта наркотических веществ.

С учётом установленных фактических обстоятельств действия ФИО2 суд квалифицирует по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Довод подсудимой об оказании на неё давления на стадии предварительного расследования, голословен. Конкретных лиц и в чём заключались их действия ФИО2 пояснить не смогла. Тот факт, что после написания ею явки с повинной, ей не была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, не свидетельствует об оказании давления на подсудимую.

Вопреки доводам защитника о недопустимости доказательств полученных в рамках оперативно-розыскного мероприятия, суд находит, что мероприятия проводилось после задержания ЯСВ при наличии оперативной информации о преступной деятельности лица по имени «МАВЛ», занимающейся незаконным оборотом наркотических средств, и были направлены на достижение цели, в соответствии с требованиями Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12.08.1995 года и ст. 89 УПК РФ. При этом результаты деятельности сотрудников правоохранительных органов, вопреки доводам защиты, были оформлены в соответствии с требованиями закона, ставить под сомнение достоверность составленных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия документов у суда оснований не имеется, в связи с чем, результаты, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия, являются допустимыми доказательствами и получены в соответствии с требованиями закона. Каких-либо нарушений закона при проведении ОРМ по делу, не допущено.

Оценивая действия ФИО2 по факту покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере, суд исходит из того, что она в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрела и хранила наркотическое вещество дома, в тайниках, расфасованное с помощью весов в полимерные пакеты. Кроме того для дальнейшей реализации наркотических средств, ФИО2 были приготовлены весы и полимерные пакеты. Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, весы имели следовое количество вещества 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое и было изъято у ФИО2 в квартире по месту жительства, следовательно, подсудимая использовала указанные весы для расфасовки наркотического вещества. Часть наркотика имелась при ней и также была ранее подготовлена для сбыта. Поскольку наркотические вещества были изъяты у ФИО2 по независящим от неё обстоятельствам, она не реализовала умысел на сбыт изъятых наркотических веществ.

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Довод стороны защиты о том, что ФИО2 не жила в квартире по адресу: 

<

адрес>, противоречит фактическим обстоятельствам, поскольку она была задержана в тот период, когда фактически там проживала, осуществила уборку помещений, выносила мусор.

Доводы ФИО2 о том, что она не имела умысла на распространение наркотических средств, а обнаруженные при ней и в квартире, где она находилась наркотические вещества принадлежат её супругу опровергаются фактическими обстоятельствами и материалами дела. В переписке в группе с участием свидетеля БЕА подсудимая указывала на то, что ей известно об обороте наркотических средств - «Сама в этой теме» (т.1 л.д.190), кроме того, у правоохранительных органов была информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств подсудимой, которая была подтверждена в результате проведённого ОРМ. После того как ФИО2 сбыла наркотики ЯСВ, она не предпринимала мер к их уничтожению, либо передачи в правоохранительные органы, что свидетельствует о её умысле на их дальнейший сбыт, который был пресечён правоохранительными органами. 

Довод защитника о том, что суд лишил возможности сторону защиты допросить лично свидетеля ЯСВ суд отклоняет, поскольку обеспечить явку свидетеля не представилось возможным, судом приняты исчерпывающие меры к его доставлению в суд. Постановлением Ленинского районного суда г. Красноярска от 20 сентября 2023 года ЯСВ объявлен в розыск по уголовному делу, по которому является обвиняемым.

Определяя вид и меру наказания подсудимой, суд учитывает степень общественной опасности совершенных ею преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную общественную и социальную опасность.

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимой в судебном заседании и отсутствие сведений о наличии у нее каких-либо расстройств психической деятельности, исключающих ее вменяемость, суд признает ФИО2 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное. ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете врача нарколога.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой ФИО2 суд, в соответствии с п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие малолетнего ребёнка у виновной, явку с повинной, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также признает, положительные характеристики от соседей и с места работы, состояние ее здоровья, наличие больной матери, тот факт, что она одна воспитывает ребёнка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

Вопреки доводу защитника, у суда не имеется основания для признания противоправности поведения ЯСВ в качестве обстоятельства смягчающего ответственность ФИО2, поскольку он основан на неправильном толковании закона. 

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимой наказания с применением положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимой во время и после их совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и ч.1 ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, при наличии вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание, учитывая выше изложенные сведения о личности подсудимой, суд в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, полагает необходимым назначить ФИО2 наказание, связанное с реальным лишением свободы, в связи с невозможностью её исправления без изоляции от общества, без назначения дополнительного наказания по обоим преступлениям. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и условия жизни её семьи.

При назначении наказания за преступление по факту сбыта наркотических веществ ЯСВ суд учитывает, в том числе положения ч.1 ст.62 УК РФ, при назначении наказания за преступление по факту покушения на сбыт наркотических веществ учитывает в том числе положения ч.3 ст. 66 УК РФ. 

На основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку ФИО2 осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, суд полагает необходимым назначить ей отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 с учётом необходимости отбывания ею наказания в виде лишения свободы, надлежит изменить на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначив ей наказание:

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде 11 (одиннадцать) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание назначить, путём частичного сложения, в виде 13 (тринадцати) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять её под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу, числить за Ленинским районным судом г. Красноярска.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. На основании ч.3.2. ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 09 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день.

Вещественные доказательства: два куска вещества тёмного цвета, которые были упакованы в бесцветный полимерный пакет, которые содержат в себе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, 16 полимерных пакетов с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, полимерный прозрачный пакет внутри которого полимерный пакет, внутри которого 17 полимерных пакетов с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, 3 прозрачных полимерных свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, полимерный пакет внутри которого полимерный пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты> – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

весы – хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» - уничтожить;

пакеты из бумаги белого цвета со смывом с левой, правой кистей руки ФИО2 и контролем марлевого тампона к смывам с рук, пакет из бумаги белого цвета ФИО2, полимерные пакетов с зип-застежками, пакеты из бесцветной полимерной плёнки – хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по Ленинскому району г. Красноярск ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия - уничтожить;

сотовый телефон «Айфон» в корпусе белого цвета передать в распоряжение ФИО2, - хранится в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленинском районе, сотовый телефон «Самсунг» в чехле белого цвета оставить в распоряжении ФИО2

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной, находящейся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: А.А. Гинтер